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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 12.-13.decembra sanāksmē izskatāmajiem tieslietu jomas jautājumiem"

2024. gada 12.-13. decembrī Briselē, Beļģijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).


Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi leģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Direktīva par minimālajiem noteikumiem migrantu kontrabandas novēršanai (vispārēja pieeja)
2023. gada 28. novembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko nosaka minimālos noteikumus, lai novērstu un apkarotu neatļautas ieceļošanas, tranzīta un uzturēšanās Savienībā atbalstīšanu, un aizstāj Padomes Direktīvu 2002/90/EK un Padomes Pamatlēmumu 2002/946/TI (turpmāk – direktīvas priekšlikums)[footnoteRef:2], kas izstrādāts ar mērķi izveidot modernu ES krimināltiesību instrumentu, kas skaidri definē neatļautas ieceļošanas, tranzīta un uzturēšanās atbalstīšanu kā noziedzīgu nodarījumu un nosaka iedarbīgus sodus par šādu nodarījumu atbilstīgi Līguma par ES darbību 83. pantam un ANO Protokolam par migrantu nelikumīgas ievešanas pa zemes, jūras un gaisa ceļiem apkarošanu.  [2:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par Eiropas Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko nosaka minimālos noteikumus, lai novērstu un apkarotu neatļautu ieceļošanu, tranzītu un uzturēšanos Savienībā, un ar ko aizstāj Padomes Direktīvu 2002/90/EK un Padomes Pamatlēmumu 2002/946 TI" (apstiprināta MK 13.08.2024.,  SELK 11.09.2024.)] 

Latvija atbalsta Direktīvas priekšlikuma tekstu un vienošanos par vispārējo pieeju.

2. Direktīva par seksuālas vardarbības pret bērniem un bērnu seksuālas izmantošanas apkarošanu (vispārēja pieeja)
2024.gada 6.februārī EK nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par seksuālas vardarbības pret bērniem, bērnu seksuālas izmantošanas un materiālu, kuros ietverta seksuāla vardarbība pret bērniem, apkarošanu un ar ko aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2004/68/TI (pārstrādāta redakcija) (turpmāk – direktīvas priekšlikums)[footnoteRef:3]. Direktīvas priekšlikuma mērķis ir paplašināt seksuālas vardarbības pret bērniem un bērnu seksuālas izmantošanas nodarījumu definīcijas, lai nodrošinātu efektīvāku izmeklēšanu un kriminālvajāšanu par šiem noziegumiem un stiprinātu cietušo aizsardzību. [3:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar kuru aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2004/68/TI, par seksuālas vardarbības pret bērniem, bērnu seksuālas izmantošanas un seksuālu vardarbību pret bērniem atspoguļojošu materiālu apkarošanu" (apstiprināta MK 23.07.2024.,  SELK 11.09.2024.)] 

Beļģijas un Ungārijas prezidentūru laikā sarunu gaitā direktīvas priekšlikumā tika ieviesti vairāki grozījumi, jo īpaši attiecībā uz "noziedzīgu nodarījumu saistībā ar seksuālu vardarbību" definīciju, piekrišanas jēdziena definīciju; pievienots jauns nodarījums attiecībā uz norādījumiem veikt seksuālu vardarbību pret bērniem, seksuālu izmantošanu vai uzmākšanos bērniem seksuālos nolūkos; noziedzīgu nodarījumu definīciju attiecībā uz uzmākšanos bērniem, uzmākšanos tiešraidē straumēšanai un tiešsaistes pakalpojuma darbību; noilguma termiņiem; ziņošanas pienākumiem; datu vākšanu un izpēti. 
Latvija atbalsta Direktīvas priekšlikuma tekstu un vienošanos par vispārējo pieeju.

3. Direktīva, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (daļēja vispārēja pieeja)
EK 2022. gada 7. decembrī nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo maksātnespējas tiesību aspektus (turpmāk – Direktīvas priekšlikums)[footnoteRef:4]. Direktīvas priekšlikuma mērķis ir saskaņot konkrētus dalībvalstu maksātnespējas tiesību aktu aspektus: apstrīdēšanas prasības, aktīvu izsekošanu, iepriekšsagatavotas procedūras, direktora pienākumu iesniegt maksātnespējas pieteikumu, mikrouzņēmumu likvidācijas procesu, kreditoru komiteju un valstu maksātnespējas tiesību aktu pārredzamību. [4:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (apstiprināta MK 27.06.2023 sēdē)] 

Ungārijas prezidentūras laikā ir panākts ievērojams progress direktīvas priekšlikuma izskatīšanā, kā rezultātā Ungārijas prezidentūra aicina tieslietu ministrus pieņemt daļēju vispārējo pieeju par Direktīvas priekšlikumā ietvertajām apstrīdēšanas prasībām, maksātnespējīgā parādnieka mantā ietilpstošo aktīvu izsekošanu,  direktoru pienākumu pieprasīt maksātnespējas procedūras sākšanu un civilatbildība un pasākumiem, kas uzlabo valsts maksātnespējas tiesību aktu pārskatāmību.
Latvija atbalsta Direktīvas priekšlikuma daļēju vispārējo pieeju.


[bookmark: _Hlk9954409]Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Likumdošanas un operatīvā plānošana brīvības, drošības un tiesiskuma telpā[footnoteRef:5] (pašreizējais stāvoklis) [5:  Jautājums dalītā kompetencē ar Iekšlietu ministriju.] 

Š.g. 27.jūnijā Eiropadome pieņēma ES Padomes Stratēģisko programmu 2024.-2029.gadam[footnoteRef:6], kurā ir noteiktas ES nākotnes politiskās prioritātes un stratēģiskās ievirzes iestāžu ciklam 2024.–2029. gadam, tādējādi arī virzot ES iestāžu darbu. Programmā iezīmētās prioritārajās rīcības jomās ir arī brīva un demokrātiska Eiropa – tiesiskuma ievērošana un mūsu vērtību stiprināšana. [6:  Latvijas nostāja par minēto programmu pausta Latvijas Republikas nacionālajā pozīciju Nr. 1 "Par Eiropas Savienības Padomes stratēģisko programmu 2024.-2029. gadam", kas apstiprināta MK sēdē 2024.gada 18.jūnijā.] 

Š.g. 25.jūlija Tieslietu un iekšlietu padomnieku sanāksmē Ungārijas prezidentūra prezentēja Tieslietu un iekšlietu jomas stratēģisko vadlīniju (turpmāk – Vadlīnijas) sākotnējo teksta versiju, kuru dalībvalstis kopumā atbalstīja, vienlaikus norādot uz virkni jautājumu, ar kuriem nepieciešams papildināt sākotnējo tekstu. Darbs pie Vadlīnijām ir turpinājies Ungārijas prezidentūras laikā. Vadlīniju projektā uzsvars cita starpā ir vērsts uz tiesisko sadarbību un tās uzlabošanu, kā arī esošo tiesisko instrumentu efektivitātes pilnveidošanu. Tostarp tiek atzīmēts, ka īpaša uzmanība jāpievērš saskaņotībai un konsekvencei starp tieslietu un iekšlietu jomas savstarpējām iniciatīvām.
Latvija informāciju pieņems zināšanai. 

2. Secinājumi par pasākumiem ES un tās dalībvalstu konkurētspējas veicināšanai, izmantojot civiltiesības (apstiprināšana)
Ungārijas prezidentūra 2024. gada 11. septembrī nāca klajā ar ES Padomes secinājumu projektu par pasākumiem Eiropas Savienības un tās dalībvalstu konkurētspējas veicināšanai, izmantojot civiltiesības[footnoteRef:7].  [7:  Latvijas nostāja par Padomes secinājumiem pausta nacionālajā pozīcijā par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 12.-13. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem. Pozīcijas apstiprināšana plānota MK 10.12.2024 sēdē.] 

Padomes secinājumos ir uzvērts, ka ES izveidotajai tiesiskuma telpai ir jābalstās uz savstarpēju uzticēšanos un tiesiskumu, ES institūcijām un dalībvalstīm ir jāturpina darbs pie civiltiesību digitalizācijas un alternatīvu strīdu risināšanas mehānismiem, jāveicina tiesu iestāžu sadarbība, pārrobežu procedūru vienkāršošana, tiesu iestāžu pieejamība, kā arī juridisko profesiju pārstāvju regulāra apmācība.
Padomes sanāksmē Ungārijas prezidentūra aicina tieslietu ministrus apstiprināt šos padomes secinājumus.
Latvija atbalsta Padomes secinājumu apstiprināšanu.

3. Secinājumi par mākslīgā intelekta izmantošanu tieslietu jomā (apstiprināšana)
Padomes secinājumos ir uzsvērts, cik svarīga ir pārrobežu sadarbība starp dalībvalstīm, apmainoties ar gūto pieredzi, paraugpraksi, speciālajām zināšanām un informāciju par sasniegumiem mākslīgā intelekta integrēšanā to attiecīgajās tiesu sistēmās, lai nodrošinātu vienlīdzīgu tiesu iestāžu pieejamību visā ES. Padomes sanāksmē Ungārijas prezidentūra aicina tieslietu ministrus apstiprināt Padomes secinājumus par mākslīgā intelekta izmantošanu tieslietu jomā. 
Latvija atbalsta Padomes secinājumu apstiprināšanu.

4. Krimināltiesību nākotne (viedokļu apmaiņa)
Tuvojoties likumdošanas cikla beigām, Beļģijas prezidentūra uzsāka diskusiju par ES krimināltiesību nākotni. ES Padomes 2024. gada 14. jūnija secinājumos "ES krimināltiesību nākotne: ieteikumi par turpmāko virzību” cita starpā tika norādīts, ka “Padome turpinās pārskatīt jautājumu par tiesu iestāžu sadarbības krimināllietās nākotni”. Ungārijas prezidentūra ir turpinājusi darbu vairākos ES Padomes formātos divos virzienos, izstrādājot “Materiālo krimināltiesību instrumentu paraugnoteikumus” un diskutējot par plašāku ES krimināltiesību nākotnes pārskatu.
Kā viens no galvenajiem iepriekšminēto Padomes secinājumu virzieniem ir veikt ES krimināltiesību paraugnoteikumu izstrādi, balstoties uz ES Padomes 2009. gada secinājumiem[footnoteRef:8].  [8:  2009.gada 30.novembra ES Tieslietu un iekšlietu Padomes secinājumi par paraugnoteikumiem, vadoties Padomes krimināltiesību apspriedēs. 
Pieejami: https://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/jha/111543.pdf ] 

Paraugnoteikumu mērķis ir palielināt ES tiesību aktu saskaņotību un konsekvenci. Minētie paraugnoteikumi ir paredzēti kā nesaistošs instrumentu kopums, ko nepieciešamības gadījumā varētu izmantot, lai atbalstītu turpmāko likumdošanas darbu ES krimināltiesību jomā. Šo noteikumu saturs ir ticis skatīts Ungārijas prezidentūras laikā un prezidentūra uzskata, ka darba grupas līmenī pastāv plašs atbalsts prezidentūras ziņojumā izklāstītajam paraugnoteikumu saturam. Tie ietver šādus jautājumus: sodi fiziskām personām; uzkūdīšana, palīdzēšana, līdzdalība un mēģinājums; atbildību pastiprinoši un mīkstinoši apstākļi; juridisko personu atbildība; sodi juridiskām personām; jurisdikcija; noilguma termiņi; statistikas dati; un apmācības.
	ES Padomes 2024. gada 14. jūnija secinājumos "ES krimināltiesību nākotne: ieteikumi par turpmāko virzību” tiek arī aicināts turpināt pārskatu par ES Krimināltiesību nākotni ar plašāku skatījumu. Ungārijas prezidentūra diskusijas turpināja vairākos ES Padomes formātos. Tās aptvēra plašu jautājumu loku, tostarp horizontālus jautājumus (piemēram, vajadzību pēc saskaņotības un konsekvences ES krimināltiesībās un koncentrēšanos uz spēkā esošā acquis īstenošanu), tiesas lēmumu savstarpēju atzīšanu krimināllietās (īpaši Eiropas apcietināšanas ordera un Eiropas izmeklēšanas rīkojuma), pierādījumu savstarpēju atzīšanu, kriminālprocesuālo un materiālo krimināltiesību tuvināšanu, galveno ES struktūru un aģentūru attīstību šajā jomā (tostarp Eiropas Prokuratūru un Eurojust), kā arī citus jautājumus. Pārskats par diskusijām ir apkopots prezidentūras ziņojumā, kas ir indikatīvs līdzšinējo diskusiju tendenču apkopojums, lai turpinātu darbu nākamgad. 
Ungārijas prezidentūra aicinās tieslietu ministrus Padomes sanāksmē paust viedokli par šādiem jautājumiem:
· Vai būtu turpināms Padomes darbs pie paraugnoteikumiem, tostarp turpmākas sarunas ar citām iestādēm?
Latvija kopumā atbalsta Padomes turpmāko darbu pie ES materiālā normatīvā regulējuma, kas skar tādus jautājumus kā sodus fiziskām personām, uzkūdīšanu, palīdzēšanu un līdzdalību un mēģinājums, atbildību pastiprinošus un mīkstinošus apstākļus, juridisko personu atbildību, sodus juridiskām personām, jurisdikciju, noilguma termiņus, statistikas datus un apmācību, lai veicinātu saskaņotības un konsekvences uzlabošanu. Tomēr norādams, ka šī mērķa sasniegšanai priekšroka tiek dota neleģislatīviem instrumentiem visur, kur tas ir iespējams un kur tas ir lietderīgi. 
· ES regulējums  un ES tiesas judikatūra tiesu nolēmumu savstarpējas atzīšanas jomā pēdējo 20 gadu laikā ir strauji attīstījusies. Vai ministri uzskata, ka ir pienācis laiks izskatīt iespējamu minētā acquis konsolidāciju?
Latvija atzinīgi vērtē darbu pie nolēmumu savstarpējas atzīšanas pēdējo 20 gadu laikā. Konceptuāli neiebilstam pret turpmāko darbu pie tiesu nolēmumu savstarpējās atzīšanas ietvara uzlabošanas, ja tas tiek īstenots, nesarežģījot nolēmumu savstarpējo atzīšanu ar jauniem ES normatīvajiem aktiem. ES tiesas judikatūras atziņu konsolidācijai jaunos ES tiesību aktos, kur tāda ir nepieciešama, būtu jāprioritizē un jāveic pakāpeniski, piemēram, izvairoties no pieejas, kad tiesu nolēmumu savstarpējās atzīšanas līdzšinējais ietvars tiek pārskatīts vairāku tiesību aktu projektu pakotnē, kas tiek virzīts vienlaicīgi.

5. Piekļuve datiem efektīvas tiesībaizsardzības nolūkos: augsta līmeņa grupas noslēguma ziņojums[footnoteRef:9]  (pašreizējais stāvoklis) [9:  Jautājums Iekšlietu ministrijas kompetencē] 

Padomes sanāksmē ministri tiks informēti par Augsta līmeņa  grupas par piekļuvi datiem efektīvai tiesībaizsardzībai noslēguma ziņojuma secinājumiem. 
Ziņojumā ir aprakstīti identificētie izaicinājumi un izklāstīti iespējamie rīcības varianti turpmākajam darbam. Ziņojumā tiek uzsvērtas vairākas būtiskas problēmas, kuras ir identificējuši eksperti, attiecībā uz digitālo kriminālistiku, datu glabāšanu un tiesisku datu pārtveršanu. Secinājumos uzsvars cita starpā ir arī uz personu datu aizsardzību un krimināltiesību jautājumiem. 
Latvija informāciju pieņems zināšanai.

6. Cīņa pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību (progresa ziņojums)
Organizētā noziedzība, tostarp nelegālā narkotiku tirdzniecība, turpina būt liels drauds Eiropas iedzīvotājiem, kā arī Eiropas stabilitātei un drošībai. Eiropas Komisija 2023. gada 18. oktobrī publicēja ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību[footnoteRef:10] [footnoteRef:11].  [10:  2023.gada 18.oktobra Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei par ES ceļvedi narkotiku tirdzniecības un organizētās noziedzības apkarošanai, COM(2023) 641 final, pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52023DC0641 .]  [11:  Latvijas nostāja par minēto ceļvedi ir iekļauta Pozīcijā Nr. 1 par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei par ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību.] 

Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuālā informācija par galvenajiem rezultātiem cīņā pret organizēto noziedzību, ka arī ierosināti turpmākie soļi šīs cīņas uzlabošanai. Īpašs uzsvars ir likts uz Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla darbības uzlabošanu. Šajā tīklā darbojas specializēti prokurori un tieneši cīņai ar organizēto noziedzību. Tiek akcentēta nepieciešamība stiprināt ES tiesisko sadarbību ar trešajām valstīm, lai efektīvāk cīnītos ar organizēto noziedzību.
Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai.

7. Krievijas agresijas karš pret Ukrainu: cīņa pret nesodāmību (pašreizējais stāvoklis)
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuālā informācija par pašreizējo situāciju tiesiskās rīcības un cīņas pret nesodāmību jautājumā attiecībā uz noziegumiem, kas izdarīti saistībā ar Krievijas agresijas karu pret Ukrainu.  Ukraina 2024. gada 24. augustā pieņēma tiesību aktu kopuma par pievienošanos Romas statūtiem pirmo daļu, tostarp 8.bis pantam, kas definē agresijas noziegumu. Šā tiesību aktu kopuma otrā daļa – tā dēvētais īstenošanas likums Ukrainas Kriminālkodeksa grozījumiem – tika pieņemts 2024. gada 22. oktobrī. Pēc tam Ukraina 2024. gada 25. oktobrī deponēja ratifikācijas instrumentu ANO ģenerālsekretāram. Romas statūti Ukrainā stāsies spēkā 2025. gada 1. janvārī.
Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai. Latvija uzskata, ka ES dalībvalstīm nepieciešams būt vienotām par kopēju un efektīvu pieeju cīņai ar agresorvalsti.[footnoteRef:12] Būtiska loma šajā darbā būs arī jaunajai Eiropas Komisijai. Ar Ukrainu saistītiem jautājumiem arī turpmāk jāpaliek ES dienas kārtībā, kamēr netiks atjaunota tās teritoriālā integritāte robežās, kādas tās bija pirms 2014. gada. Jādara viss iespējamais, lai vissmagāko starptautisko noziegumu īstenotāji, it sevišķi Krievijas augstākās amatpersonas, nepaliktu nesodīti.[footnoteRef:13]  [12:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 9.-10. februāra ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” (Apstiprināta MK sēdē 07.02.2023)]  [13:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” (Apstiprināta MK sēdē 24.10.2023) ] 


8. Eiropas Izmeklēšanas Rīkojuma uzlabošana: rezultāti no gala ziņojuma par savstarpējiem izvērtējumiem (10. kārta) (pašreizējais stāvoklis)
Prezidentūras vārdā ES Padomes Ģenerālsekretariāts ir sagatavojis 10.novērtēšanas kārtas gala ziņojumu par Direktīvas 2014/41/ES ieviešanu (turpmāk – gala ziņojums). Gala ziņojuma projektā ir apkopoti galvenie konstatējumi, secinājumi un ieteikumi no valstu ziņojumiem, kā arī formulēti ieteikumi dalībvalstīm un ES iestādēm un struktūrām. Kā īpaši izceļamus var atzīmēt secinājumus, kas uzsver specializēto tīklu nozīmību un starpaģentūru sadarbību, lai uzlabotu pārrobežu tiesu lietu efektivitāti, kā arī jautājumus, kas skar nopratināšanu, izmantojot videokonferenci. 
Latvija informāciju pieņems zināšanai. 




Delegācija

Delegācijas vadītāja:	Lauma Paegļkalna, Tieslietu ministrijas parlamentārā sekretāre

Delegācijas dalībnieki:	Lelde Līce-Līcīte, Latvijas vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā
Inguss Kalniņš, ministres padomnieks
Edgars Gūte, tieslietu nozares padomnieks
Vineta Sediča, tieslietu nozares padomniece


Tieslietu ministre							Inese Lībiņa-Egnere




Plaude 67036830; Elina.Plaude@tm.gov.lv
Poiša 67036912; Arta.Poiša@tm.gov.lv 
Trops 29769222, Artis.Trops@tm.gov.lv 
TMzin_101224_JHAC
TMzin_101224_JHAC
